
財　務　部

１　決算規模 （単位：千円，％）

決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率

Ａ 127,647,326 17.2 113,070,184 △ 11.4 112,122,288 △ 0.8 

Ｂ 124,653,219 16.2 107,751,396 △ 13.6 108,745,993 0.9 

Ｃ 2,994,107 81.6 5,318,788 77.6 3,376,295 △ 36.5 

Ｄ 509,392 △ 24.8 849,588 66.8 739,889 △ 12.9 

Ｅ 2,484,715 155.8 4,469,200 79.9 2,636,406 △ 41.0 

Ｆ 1,513,463 - 1,984,485 - △ 1,832,794 -

Ｇ 520,593 △ 66.8 1,244,895 139.1 2,238,418 79.8 

Ｈ 0 - 148,855 皆増 0 皆減

Ｉ 2,415,000 141.5 0 皆減 0 -

Ｊ

２　地方債及び債務負担行為（年度末現在高） （単位：千円）

３　基金（年度末現在高） （単位：千円）

４　財政指標（普通会計等）

(％ )

(％ )

(％ )

【財政指標の説明】

①

④

92.6                            

6.9                              

56.0                            

令和３年度

5,287,901                     

526,557                       

5,814,458                     

令和３年度

0.59                            

令和３年度

3,378,235 -

令和３年度

115,400,358                 

14,816,759                   

令和２年度

△ 380,944 -

令和２年度

119,239,043                 

13,621,892                   

8.1                              

66.7                            

4,569,530                     

令和２年度

97.0                            

0.61                            

令和２年度

4,043,006                     

526,524                       

③

②

④将来負担比率

①財政力指数

②経常収支比率

③実質公債費比率

区　　　　分

単年度収支

区　　　　分

翌年度に繰り越すべき財源

実質収支（Ｃ－Ｄ）

財政調整基金取崩額

歳入総額

歳出総額

形式収支（Ａ－Ｂ）

財政調整基金積立金

実質単年度収支

（Ｆ＋Ｇ＋Ｈ－Ｉ）

市債繰上償還額

債務負担行為

区　　　　分

区　　　　分

合　　計

財政調整基金

減債基金

地方債

令和４年度

405,624 -

令和４年度

111,387,770                 

10,560,958                   

令和４年度

7,526,319                     

526,582                       

「財政力指数」は財政力の強弱を示す指標で，１．０に近いほど財源に余裕があるとされている。

「経常収支比率」は財政構造の弾力性を示す指標で，その目安は，各団体の財政構造の変化を踏まえた検討が必要
であるとされている。

「実質公債費比率」は公債費等による財政負担の程度を示す指標で，２５％が早期健全化基準とされている。

「将来負担比率」は地方債残高等，将来支払う可能性のある負担額を指標化し，将来，財政を圧迫する可能性の度
合いを示すもので，３５０％が早期健全化基準とされている。

8,052,901                     

令和４年度

0.59                            

93.8                            

6.0                              

43.7                            

令和４年度 一般会計決算の概要



（単位：千円，％）

総額　② 構成比 増減率 総額　② 構成比 増減率

市税 30,304,490 26.8 △ 0.1 30,924,244 27.6 2.0 619,754 

地方譲与税 613,890 0.5 △ 0.8 546,496 0.5 △ 11.0 △ 67,394 

利子割交付金 29,466 0.0 △ 5.0 14,441 0.0 △ 51.0 △ 15,025 

配当割交付金 186,718 0.2 45.3 156,406 0.1 △ 16.2 △ 30,312 

株式等譲渡所得割交付金 202,705 0.2 59.9 108,901 0.1 △ 46.3 △ 93,804 

法人事業税交付金 428,436 0.4 91.2 523,775 0.5 22.3 95,339 

地方消費税交付金 5,331,839 4.7 7.8 5,396,415 4.8 1.2 64,576 

ゴルフ場利用税交付金 25,170 0.0 14.2 26,695 0.0 6.1 1,525 

自動車取得税交付金 0.0 0.0 17 0.0 皆増 17 

環境性能割交付金 67,855 0.1 5.8 66,459 0.1 △ 2.1 △ 1,396 

 国有提供施設等
 所在市町村助成交付金

133,081 0.1 △ 1.3 135,197 0.1 1.6 2,116 

 地方特例交付金 706,823 0.6 228.2 208,160 0.2 △ 70.5 △ 498,663 

地方交付税 22,073,306 19.5 11.0 21,967,640 19.6 △ 0.5 △ 105,666 

交通安全対策特別交付金 21,377 0.0 △ 4.9 19,144 0.0 △ 10.4 △ 2,233 

分担金及び負担金 355,272 0.3 △ 19.8 358,695 0.3 1.0 3,423 

使用料及び手数料 2,135,418 1.9 0.5 1,998,505 1.8 △ 6.4 △ 136,913 

国庫支出金 24,969,231 22.1 △ 41.9 22,525,725 20.1 △ 9.8 △ 2,443,506 

県支出金 7,521,022 6.7 5.4 7,798,032 7.0 3.7 277,010 

財産収入 457,117 0.4 15.0 578,588 0.5 26.6 121,471 

寄附金 634,847 0.6 18.0 365,001 0.3 △ 42.5 △ 269,846 

繰入金 127,564 0.1 △ 94.8 220,994 0.2 73.2 93,430 

繰越金 2,994,106 2.6 81.6 5,318,788 4.7 77.6 2,324,682 

諸収入 5,099,551 4.5 4.0 5,253,670 4.7 3.0 154,119 

市債 8,650,900 7.7 4.5 7,610,300 6.8 △ 12.0 △ 1,040,600 

合　　　　計 113,070,184 100.0 △ 11.4 112,122,288 100.0 △ 0.8 △ 947,896 

令和３年度 令和４年度
増減額

（②－①）

一般会計決算額　【歳入】　

区　分

合体版資料　2023/9/7



（単位：千円，％）

令和３年度
①

令和４年度
②

増減額
（②－①）

増減率

市税 30,304,490 30,924,244 619,754 2.0 

市民税（法人） 2,236,330 2,902,659 666,329 29.8 

市民税（個人） 11,322,446 11,292,528 △ 29,918 △ 0.3 

固定資産税（交付金含む） 12,705,494 12,554,118 △ 151,376 △ 1.2 

地方交付税 22,073,306 21,967,640 △ 105,666 △ 0.5 

普通交付税 19,659,332 19,504,461 △ 154,871 △ 0.8 

特別交付税 2,413,974 2,463,179 49,205 2.0 

国庫支出金 24,969,231 22,525,725 △ 2,443,506 △ 9.8 

国庫負担金 11,987,506 11,578,932 △ 408,574 △ 3.4 

予防費負担金 1,248,178 1,066,695 △ 181,483 △ 14.5 

生活保護費負担金 4,211,136 4,036,590 △ 174,546 △ 4.1 

児童福祉費負担金 2,326,673 2,264,367 △ 62,306 △ 2.7 

国庫補助金 12,972,511 10,937,060 △ 2,035,451 △ 15.7 

児童福祉費補助金 3,338,278 835,612 △ 2,502,666 △ 75.0 

496,337 11,125 △ 485,212 △ 97.8 

796,552 560,356 △ 236,196 △ 29.7 

県支出金 7,521,022 7,798,032 277,010 3.7 

県負担金 3,390,857 3,375,183 △ 15,674 △ 0.5 

観光費負担金 41,665 5,366 △ 36,299 △ 87.1 

高齢者福祉総務費負担金 667,486 677,230 9,744 1.5 

県補助金 3,911,530 4,298,580 387,050 9.9 

予防費補助金 15,803 220,434 204,631 1,294.9 

高齢者福祉費補助金 35,119 132,766 97,647 278.0 

寄附金 634,847 365,001 △ 269,846 △ 42.5 

海事歴史科学館寄附金 269,480 0 △ 269,480 皆減

ふるさと納税寄附金 340,648 324,590 △ 16,058 △ 4.7 

繰入金 127,564 220,994 93,430 73.2 

介護保健事業（保険勘定）会計繰入金 0 89,429 89,429 皆増

森林環境譲与税基金繰入金 6,961 12,445 5,484 78.8 

繰越金 2,994,106 5,318,788 2,324,682 77.6 

市債 8,650,900 7,610,300 △ 1,040,600 △ 12.0 

臨時財政対策債 3,096,300 1,966,400 △ 1,129,900 △ 36.5 

土木債 2,431,300 2,113,100 △ 318,200 △ 13.1 

総務債 531,600 342,400 △ 189,200 △ 35.6 

教育債 1,193,900 1,737,600 543,700 45.5 

一般会計決算額　【歳入の主な増減】

区　　　　　分

情報政策費補助金

商工業振興費補助金

合体版資料　2023/9/7



（単位：千円，％）

総額　① 構成比 増減率 総額　② 構成比 増減率

議会費 530,914 0.5 0.5 528,766 0.5 △ 0.4 △ 2,148 

総務費 10,649,846 9.9 △ 66.2 10,902,759 10.0 2.4 252,913 

民生費 41,950,644 38.9 7.9 40,309,573 37.1 △ 3.9 △ 1,641,071 

衛生費 8,247,240 7.7 33.8 9,234,610 8.5 12.0 987,370 

労働費 568,519 0.5 △ 2.8 574,480 0.5 1.0 5,961 

農林水産業費 1,870,821 1.7 5.2 1,974,930 1.8 5.6 104,109 

商工費 5,910,176 5.5 △ 13.0 6,387,820 5.9 8.1 477,644 

土木費 9,272,664 8.6 △ 6.8 9,312,589 8.6 0.4 39,925 

消防費 3,658,621 3.4 0.6 3,520,763 3.2 △ 3.8 △ 137,858 

教育費 7,724,952 7.2 1.7 8,853,602 8.1 14.6 1,128,650 

災害復旧費 2,634,950 2.4 5.9 2,457,447 2.3 △ 6.7 △ 177,503 

公債費 12,912,602 12.0 0.1 11,976,602 11.0 △ 7.2 △ 936,000 

諸支出金 1,819,447 1.7 △ 0.1 2,712,052 2.5 49.1 892,605 

合　　　　計 107,751,396 100.0 △ 13.6 108,745,993 100.0 0.9 994,597 

令和3年度 令和4年度
増減額

（②－①）

一般会計決算額　【歳出】　

区　分

合体版資料　2023/9/7



（単位：千円，％）

令和3年度
①

令和4年度
②

増減額
（②－①）

増減率

総務費 10,649,846 10,902,759 252,913 2.4 

職員人件費 5,000,273 4,537,441 △ 462,832 △ 9.3 

財政調整基金積立金 1,244,895 2,238,418 993,523 79.8 

情報通信基盤整備助成事業 585,168 91,682 △ 493,486 △ 84.3 

民生費 41,950,644 40,309,573 △ 1,641,071 △ 3.9 

臨時特別給付金給付事業 2,458,307 2,227,662 △ 230,645 △ 9.4 

社会福祉施設等整備助成事業 26,769 376,097 349,328 1,305.0 

子育て世帯臨時特別給付金給付事業 2,803,822 131,443 △ 2,672,379 △ 95.3 

衛生費 8,247,240 9,234,610 987,370 12.0 

感染症予防事業 192,068 637,117 445,049 231.7 

新型コロナウイルスワクチン接種事業 2,030,241 1,592,085 △ 438,156 △ 21.6 

クリーンセンターくれ管理運営事業 1,185,320 1,809,804 624,484 52.7 

農林水産業費 1,870,821 1,974,930 104,109 5.6 

農業振興施設整備事業 22,719 111,292 88,573 389.9 

農道環境整備事業（県直轄） 106,155 61,873 △ 44,282 △ 41.7 

漁港施設整備事業（県直轄） 172,615 94,421 △ 78,194 △ 45.3 

商工費 5,910,176 6,387,820 477,644 8.1 

商業振興事業 177,027 577,999 400,972 226.5 

企業立地条例助成事業 507,253 1,023,662 516,409 101.8 

中小企業等振興事業 704,532 154,478 △ 550,054 △ 78.1 

消防費 3,658,621 3,520,763 △ 137,858 △ 3.8 

職員人件費 2,819,306 2,771,551 △ 47,755 △ 1.7 

消防庁舎等整備事業 29,459 0 △ 29,459 皆減

消防車両整備事業 199,375 99,966 △ 99,409 △ 49.9 

教育費 7,724,952 8,853,602 1,128,650 14.6 

横路小学校建設事業 556,558 699,290 142,732 25.6 

安浦中学校建設事業 304,435 74,590 △ 229,845 △ 75.5 

天応中学校建設事業 497,174 877,957 380,783 76.6 

災害復旧費 2,634,950 2,457,447 △ 177,503 △ 6.7 

農林水産施設災害復旧費 1,506,265 1,446,231 △ 60,034 △ 4.0 

土木施設災害復旧費 1,114,168 1,011,216 △ 102,952 △ 9.2 

公債費 12,912,602 11,976,602 △ 936,000 △ 7.2 

市債元金 12,489,586 11,622,888 △ 866,698 △ 6.9 

市債利子 423,016 353,714 △ 69,302 △ 16.4 

諸支出金 1,819,447 2,712,052 892,605 49.1 

下水道事業経営安定化補助金 500,297 486,676 △ 13,621 △ 2.7 

水道事業補助金 52,533 957,023 904,490 1,721.8 

一般会計決算額　【歳出の主な増減】

区　　　　　分

合体版資料　2023/9/7



財　務　部

（単位：千円）

翌年度へ繰越 一般会計

歳入 歳出 形式収支 すべき財源 繰入金

1
 国民健康保険事業
　(事業勘定)

21,929,122 21,489,781 439,341 439,341 1,462,386 

2
 国民健康保険事業
　(直診勘定)

39,739 39,739 35,584 

3 後期高齢者医療事業 4,203,270 4,186,874 16,396 16,396 869,325 

4
 介護保険事業
　(保険勘定)

22,795,988 22,491,381 304,607 304,607 3,508,622 

5
 介護保険事業
　(サービス勘定)

69,994 69,994 57,072 

6
 母子父子寡婦福祉
 資金貸付事業

209,362 121,934 87,428 87,428 3,124 

7 公園墓地事業 3,774 3,774 

8 地域下水道事業 15,580 15,369 211 211 

9 集落排水事業 566,885 566,885 290,945 

10 地方卸売市場事業 83,621 74,483 9,138 9,138 4,800 

11 野呂高原ロッジ事業 39,656 39,656 39,656 

12 駐車場事業 177,524 163,748 13,776 13,776 10,825 

13 内陸土地造成事業 1,145 1,145 

14 港湾整備事業 589,817 589,630 187 187 105,330 

15 臨海土地造成事業 1,006,893 1,001,706 5,187 5,187 1,000,000 

16 財産区事業 5,289 617 4,672 4,672 

51,737,659 50,856,716 880,943 187 880,756 7,387,669 

令和４年度　特別会計決算額

特 別 会 計
決算額

実質収支

合　　　計

令和 ４ 年度 特別会計決算の概要



（単位：千円，％）

1
 国民健康保険事業
　(事業勘定)

 一般被保険者療養給付費 14,197,554 13,571,705 △ 625,849 △ 4.4 

2
 国民健康保険事業
　(直診勘定)

 市債元金 28,751 32,160 3,409 11.9 

3 後期高齢者医療事業 後期高齢者医療広域連合納付金 3,848,147 4,099,421 251,274 6.5 

4
 介護保険事業
　(保険勘定)

 施設介護サービス等給付費 7,896,482 7,770,161 △ 126,321 △ 1.6 

5
 介護保険事業
　(サービス勘定)

 市債元金 48,227 55,616 7,389 15.3 

6
 母子父子寡婦福祉
 資金貸付事業

母子父子寡婦福祉資金貸付事業費 63,482 67,843 4,361 6.9 

7 公園墓地事業 公園墓地管理運営費 3,960 3,556 △ 404 △ 10.2 

8 地域下水道事業 竹田浜地域下水道管理費 14,071 15,275 1,204 8.6 

9 集落排水事業  市債元金 149,733 156,385 6,652 4.4 

10 地方卸売市場事業 市場管理運営費 54,802 64,412 9,610 17.5 

11 野呂高原ロッジ事業 ロッジ管理運営費 43,057 39,656 △ 3,401 △ 7.9 

12 駐車場事業 駐車場管理運営費 134,983 139,178 4,195 3.1 

13 内陸土地造成事業 市債元金 6,200 0 △ 6,200 皆減

14 港湾整備事業 市債元金 452,982 399,148 △ 53,834 △ 11.9 

15 臨海土地造成事業 市債元金 3,256,000 979,000 △ 2,277,000 △ 69.9 

16 財産区事業 九郷財産区管理運営費 285 617 332 116.5 

令和４年度　特別会計歳出決算額の主な内容

特 別 会 計 主な事業 ３年度① ４年度②
増減額

（②－①）
増減率


